



ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

č. 2/2025

www.stitina.cz

Uctění památky gen. Heliodora Píky



Pietní akt v Opavě u pomníku generála Heliodora Píky, foto: archiv Štítina

Slovo starosty obce Štítina

Vážení spoluobčané, milí sousedé, dovoluji mi, abych Vás srdečně pozdravil u příležitosti vydání dalšího čísla našeho obecního Štítnského zpravodaje. Opět nastal čas, kdy se ohlížíme za tím, co se v naší obci událo, a zároveň se díváme dopředu na to, co nás čeká. Tentokrát toho rozhodně nebylo málo! V uplynulých měsících se nám podařilo realizovat několik důležitých projektů – ať už šlo o **budování nové komunikace** na ulici Havlíčkova, drobnější opravy místních cest, výstavbu nového vodovodu na ulici Na Nivě (*1. etapa*), údržbu veřejných prostor na hřbitově nebo podporu kulturního a spolkového života, který je neododdělitelnou součástí naší obce. Byli jsme rovněž úspěšní v získávání dalších dotací a připravujeme nové projekty. Skutečností však je, že ne všechno jde tak, jak bychom si přáli. Například objednávka na realizaci nové studny na hřbitově je podepsaná takřka rok, a stále čekáme na její provedení. Také oprava výtluků na ulici Záhumenní se z různých důvodů zpozdlila. S nadcházejícím létem nás čeká nejen čas dovolených a odpočinku, ale také několik tradičních akcí, které k našemu společnému životu neodmyslitelně patří. Rád bych Vás pozval k účasti – přijďte se potkat se sousedy, pobavit se a načerpat příjemnou atmosféru. Na závěr mi dovoluji popřát Vám krásné léto, pevné zdraví a spoustu radostných chvil s rodinou i přáteli. S úctou.

Ing. Radek Malohlava - starosta obce Štítina

Z činnosti zastupitelstva obce

Vážení občané, v uplynulých týdnech proběhlo na území naší obce několik důležitých oprav, úprav a přípravných prací, které přispívají ke zlepšení kvality života i vzhledu veřejného prostoru. Rádi bychom vás tímto informovali o aktuálních změnách a novinkách:

Dlažba a oprava kříže na hřbitově

Na místním hřbitově byla položena nová dlažba, která výrazně usnadní pohyb návštěvníkům, zejména za nepříznivého počasí.

Cena 142.513 Kč vč. DPH. Současně byl opraven také centrální kříž v ceně **110.000 Kč.**

Elektronická úřední deska

Modernizací prošla i naše úřední agenda – v obci byla nově instalována elektronická úřední deska. Občané tak mají možnost rychleji a pohodlněji získat přístup k důležitým informacím a dokumentům. Nájemné činí **na 2 roky 5.500 Kč bez DPH** měsíčně, s následným odkupem za **1.000 Kč bez DPH.**

Rozšíření vodovodního řádu na lokalitu Niva

V lokalitě Niva došlo k významnému posunu – byl zde vybudován nový vodovodní řád, který zajistí kvalitní a spolehlivou dodávku vody. Celková cena: **1.139.767 Kč vč. DPH**, po kolaudaci vodovodního řádu ještě proběhne vybudování nových přípojek za cenu **328.109 Kč vč. DPH.**



Dokončení ulice Havlíčkova a úprava panelové cesty k Hájíčku

V ulici Havlíčkova byly úspěšně dokončeny stavební práce, které výrazně zlepšily její stav a celkový vzhled. Panely z ulice Havlíčkova se přesunuly k lokalitě Hájíček.

Vyčištění kanalizace na ulici Ivana Kubince

Z důvodu zajištění bezproblémového odtoku dešťové vody byla důkladně vyčištěna kanalizace na ulici Ivana Kubince. Tato údržba přispěje k prevenci lokálních záplav. Cena: **35.000 Kč** vč. DPH.

Příprava osvětlení na hřišti TJ Tatran

Probíhají přípravné práce na instalaci nového osvětlení sportovního areálu TJ Tatran. Nové osvětlení výrazně prodlouží dobu využitelnosti hřiště a nabídne komfortnější podmínky pro sportovní aktivity.

Nové veřejné osvětlení na ulici Komenského - Na ulici Komenského bylo vybudováno nové veřejné osvětlení s LED technologií v ceně **276.019 Kč** vč. DPH.

Připravovaný projekt výměny veřejného osvětlení

V současnosti připravujeme projekt na výměnu stávajících uličních lamp za moderní, úspornější LED osvětlení. Projekt bude realizován s podporou dotačního programu, který výrazně sníží finanční zátěž obce. Cílem je nejen snížit provozní náklady, ale také zlepšit kvalitu osvětlení v obci a podpořit ekologičtější provoz.

Nákup nové travní traktorové sekačky Kubota G231HD za 680.020 Kč vč. DPH.



Nový asfalt na Havlíčkově ulici



V rámci akce „Havlíčkova II. etapa“ byla provedena kompletní rekonstrukce původní panelové komunikace. Stavební práce probíhaly od dubna do června a zahrnovaly odstranění starých panelů, které byly použity na zpevnění komunikace v lokalitě „Hájíček“, úpravu podloží a položení nového asfaltového povrchu. Součástí realizace bylo také osazení nových obrubníků a rekonstrukce či doplnění zámkové dlažby ve vjezdech k přilehlým nemovitostem. Jedná se o frekventovanou komunikaci, kterou hojně využívají především také cyklisté, jelikož je napojena na cyklostezku směrem na Mokré Lazce a Kravaře. Nový povrch výrazně zvýšil bezpečnost a komfort nejen pro cyklisty, ale i pro ostatní uživatele. Obnova ulice navazuje na předchozí etapu rekonstrukce a je

dalším krokem ke zlepšení dopravní infrastruktury v obci. Projekt byl zahrnut do druhé etapy převážně kvůli problémům, které se objevily při hledání kompromisního řešení umístění požadovaného obratiště. Komplikace nastaly také při nutnosti přesunu inženýrských sítí, zejména vodovodního řádu, a v neposlední řadě při budování nového propustku pod komunikací. Původní propustek byl kapacitně nedostačující a návrh nového si vynutil přeložení přípojky plynu k jednomu z rodinných domů. Komplikace s odsouhlasením realizace této přeložky pak dočasně ohrožovaly samotnou realizaci celého propustku. Díky proaktivnímu přístupu správců sítí se však podařilo najít řešení a celou stavbu úspěšně dokončit. Poděkování patří rovněž zhotoviteli realizace za kvalitně odvedenou práci. Všem občanům přejeme, ať nová komunikace dlouho a bezpečně slouží.

Ing. Radek Malohlava - starosta obce Štítina

Ze společenského života

Naši jubilanti.

Svá životní jubilea oslavili tito naši spoluobčané:

75 let

Marie Šimečková
Mojmíra Malohlavová
Vladimír Kubíček
Jiří Rybář



*Paní
Jarmila Šimečková*



*Pan
Jiří Rybář*



*Pan
Vladimír Kubíček*

80 let

Zdenka Tomková



*Paní
Dagmar Šustková*



*Paní
Marie Šimečková*



*Paní
Svatava Butková*

85 let

Jana Vildomcová

90 let

Jarmila Šimečková

95 let

Dagmar Šustková
Svatava Butková

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví,
štěstí a spokojenosti.

Před sušedovym zeleny ořech, 25. ročník



Letošní folklorní odpoledne „Před sušedovym zeleny ořech“ se konalo v sobotu 29. března. Do jarního zpravodaje se informace nestihly podat, a proto se o něm dočítáte až nyní. 25. ročník! Už čtvrt století pořádá náš Národopisný soubor Bejatka maličký festival folkloru, na který zve soubory z blízkého i vzdálenějšího okolí. Letos přijal pozvání Slezský soubor Heleny Salichové z Ostravy-Poruby. Přijelo 26 mladých dívek a chlapců, především studentů VŠB, při které je soubor veden. Toto mládí roztančilo naše podium ve dvou pásmech: Za humny a Za stodolum. Divákům v zaplněném sále se moc líbili. Ovšem největší potlesk, jako vždy, sklidily naše Malé Bejatky, které si pod vedením učitelů mateřské školy připravily pásma Na jarmarku a Vynašani Mařeny. Pěkným pěveckým vystoupením se představili Slavičci, žáci naší základní školy, kteří se umístili na předních místech v okresní pěvecké soutěži. Náš soubor Bejatka začal svůj program netradičně mužskými zpěvy Bejaťáků s doprovodem našich Muzikantů, ke kterým se na závěr přidaly i ženy. Chlapi měli velký ohlas i proto, že jim hlavy zdobily nově pořízené klobouky. Moc jim to slušelo! Jako hlavní bod folklorního odpoledne jsme nacvičili vystoupení nazvané Ku muzice, ve kterém se děvčata ukázala v nově ušitých spodničkách a oblékaly si na ně slavnostní kroje k muzice. Diváci tak mohli vidět, co všechno si kdysi na sebe oblékaly naše ženy. Závěr programu patřil starostovi Radku Malohlavovi, který nám i hostům poděkoval a popřál nám mnoho úspěchů v udržení a šíření slezského folkloru. Také já bych chtěla závěrem poděkovat Obci Štítina a Základní škole generála Heliodora Píky, bez jejichž podpory by Ořech nebyl. Tak vzhůru do dalšího čtvrtstoletí!

Zuzana Halšková, vedoucí Národopisního souboru Bejatka, foto: Radek Mika



Vítání občánků

V neděli 18. května se v sále základní školy uskutečnilo vítání občánků. Starosta obce přivítal mezi nové občany pět holčiček a dva chlapce. *Mgr. Martina Slaninová, foto Ing. Radek Malohlava*

Anežka Zdrálková
Barbora Zdrálková
Meda Marková
Barbora Nevřelová

Petr Kocián
Jonáš Kasprovicz



Anežka a Barbora Zdrálkovy



Barbora Nevřelová



Barbora Nevřelová



Jonáš Kasprovicz



Meda Marková



Petr Kocián

Setkání s dříve narozenými

Ve čtvrtek 16. května ožil sál základní školy milým setkáním seniorů z naší obce. Všechny přítomné srdečně přivítal starosta, který ve svém proslovu poděkoval starší generaci za jejich celoživotní přínos a popřál jim příjemně strávené chvíle. O dobrou náladu se postarali žáci základní školy – pod vedením **Mgr. Zuzany Řimákové** si připravili vystoupení, které přineslo spoustu radosti a bylo odměněno velkým potleskem. Celé odpoledne provázela kapela Grunt, jejíž hudba navodila pohodovou atmosféru k povídání, zpívání i vzpomínání. Nechybělo ani drobné pohoštění a hlavně spousta úsměvů, které rozzářily celý sál.

Vojtěch Slanina, foto



Spamalot

Nový muzikál z dílny Monty Python v podání **ŠAMU** je plný skvělé hudby, známých světových hitů přepsaných do českého jazyka, které textově souvisejí s dějem hry, tance a humoru. Vše je nádherně doplněno dominantními kostýmy z dílny Vladky Žákové a kulisami, které vytvořil Ondřej Langr. ŠAMU se po úspěchu minulé hry pustilo do nelehkého úkolu – vytvořit muzikál. Režijně se do něj opět vrhl Ondřej Benda, hudební produkci nastudoval Patrik Kavecký a choreografie se ujala Silvie Hříbková. Spamalot je zatím největším projektem ŠAMU, na kterém se podílí celkem šedesát lidí. Věříme, že se naši příznivci mají na co těšit. Návěst této historické hry nás stál mnoho sil – nechybí v ní rytíři, král Artuš, Jezerní dáma, permoníci, krásné tanečnice v úchvatných kostýmech, spousta humoru i napětí. Věříme, že stejně jako my se i diváci s námi pobaví, zasmějí a na konci objeví svůj Svatý grál.

Michaela Kupková, foto: archiv ŠAMU



Uklid'me Štítinu

V sobotu 5. dubna proběhla již tradiční dopolední akce Uklid'me Štítinu. Děkujeme všem za účast a úklid obce.

Ing. Radek Malohlava - starosta



Nový obraz křížové cesty v kapli

V kapli sv. Maří Magdalény ve Štítině byl nedávno instalován nový obraz křížové cesty, který obohatil interiér této historicky cenné sakrální stavby. Dílo navazuje na tradici ztvárnění Kristova utrpení a nabízí návštěvníkům prostor k duchovnímu zastavení, rozjímání a ztišení. Původní obraz z 18. století byl přibližně před 70 lety ukraden a teprve nyní se podařilo tuto chybějící část křížové cesty nahradit. Autorsky neurčený a neznačený soubor obrazů křížové cesty v kapli je kopií pašijového cyklu zhotoveného Františkem Vavřincem Korompayem roku 1774 pro farní kostel ve Velkých Hořticích. Nový obraz, znázorňující IX. zastavení – Ježíš padá pod křížem, vytvořila místní štítinská rodačka a umělkyně Monika Martykánová. Věřím, že se jedná o velmi zdařilou realizaci, která kapli obohatí nejen po umělecké stránce, ale také přispěje k duchovnímu prožitku návštěvníků. Kaple je mou srdeční záležitostí, proto jsem realizaci nového obrazu osobně sponzorsky zajistil a dovolil jsem si také vlastnoručně přiložit ruku k dílu – vytvořil jsem kopii původních barokních rámců, které jsou řezbářsky hrubě opracovány, jak bylo tehdy obvyklé. Mým záměrem bylo také, aby obraz



byl vytvořen místní umělkyní, rodačkou, a jsem velmi rád, že dílo splnilo veškerá má očekávání – za což jí velmi děkuji. Obraz byl při příležitosti mše svaté Floriánské za hasiče slavnostně požehnan **Mons. Mgr. Janem Czudkem Th.D.**, generálním vikářem Ostravsko-opavské diecéze. Věřím, že nové umělecké doplnění kaple přinese radost nejen mně, ale také všem občanům, kteří do ní zavítají k modlitbě, ztišení nebo jen vnímání krásy našeho společného kulturního dědictví.

Ing. Radek Malohlava starosta, foto autora



Druhý ročník Ovocného plesu ve Štítině

Jak jsme v loňském roce slíbili, tak jsme také dodrželi. V sobotu 14. června se v naší obci uskutečnil druhý ročník Ovocného plesu, který navázal na úspěch předchozího ročníku a znovu přilákal spoustu milovníků zábavy, tance a dobré nálady. Celým večerem provázela oblíbená ostravská kapela Galaty, která roztančila podium hasičského hřiště a postarala se o skvělou atmosféru. K dispozici bylo pivo, víno, míchané drinky i něco ostřejšího pro ty odvážnější. K tomu se podávalo výborné občerstvení – vepřová kýta a poctivé kuřecí řízečky. Velkým lákadlem byla také bohatá tombola. Sešlo se v ní neuvěřitelných 125 cen, z nichž největší zájem vzbudila hlavní výhra – poukaz na wellness. Děkuje všem, kteří přispěli cenami i koupili losy. Právě díky vám se podařilo z výtěžku věnovat 5 000 Kč sdružení Skřítci, které pomáhá tam, kde je potřeba. Děkuje všem, kdo se podíleli na přípravě, sponzorům, pilným včeličkám i každému, kdo přišel a užil si s námi příjemný večer. Jsme rádi, že se ples stal další krásnou tradicí ve Štítině – a už teď se těšíme na další akci!

Za spolek Bomby a Pecky - Vojtěch Slanina, foto autora



Mateřská škola Štítina

Mámo, táto, babi, dědo, pojďme spolu poznat Slezsko.

V letošním školním roce jsme si zvolili celoroční hru zaměřenou na poznávání Opavského Slezska. Nazvali jsme ji „Křížem krázem Slezským krajem“. Poznávali jsme různé kouty slezského kraje, vesničky, památky, přírodu, zvyky a tradice. Do projektu jsme zapojili i rodiče a prarodiče. Na podzim, když se uskutečnila první aktivita v naší vesnici „Štítina je maličká, zdobí ji naše kaplička“ si rodinné týmy vylosovaly místo, které během roku navštíví a své zážitky a poznatky napíší, nakreslí či doplní o různé předměty z navštívených míst. V mateřské škole jsme během školního roku tvořili tzv. Atlas Slezska. S touto knihou se všichni mohli seznámit počátkem června na ukončení celoroční hry, posledním putování po Slezsku. Sešli jsme se v Kravařích Olšinkách. Někteří dorazili autem, jiní pěšky, nebo na kolech. Pro děti, rodiče i prarodiče byly připraveny zajímavé aktivity, posezení u táboráku a opékání. V cestovatelském duchu se konalo v červnu rozloučení s předškoláky a tzv. pasování na školáky. Celkem 18 dětí si balí věci a připravují se na další životní etapu, cestu do školy.

Dana Buroňová, vedoucí učitelka, z archivu MŠ Štítina



Základní škola Štítina

Milí čtenáři Zpravodaje, před psaním tohoto článku jsem měla trochu obavy, jak všechny události posledních školních měsíců, všechny ty akce, projekty, soutěže, jména dětí..., „nacpu“ do jednoho článku. Pak mi ale došlo, že je to vlastně skvělé – vždyť se toho událo tolik, že ani nevím, čím začít dřív! Znamená to totiž, že ZŠ Štítina žije. Děti se učí, soutěží, vystupují, sportují, pomáhají... **Prostě škola plná života!** Tato věta by mohla být nejen mottem článku, ale i celého školního roku 2024 / 2025. A vlastně i časopisu „Rok v naší škole“, který jsme pro Vás společně



s žáky připravili. Již brzy ho najdete ve svých poštovních schránkách nebo na webových stránkách školy. Žáci zde získali prostor, kde se s Vámi mohli podělit o své školní zážitky, úspěchy, postřehy. Můžete se těšit na žákovské články, obrázky a fotografie, které Vás ještě více vtáhnou do dění v naší škole. Nyní se ale pokusím alespoň částečně shrnout nejdůležitější školní události posledního čtvrtletí. Kdybych na něco nebo někoho zapoměla, nemějte mi to prosím za zlé.

SOUTĚŽE

Na jaře se naši žáci úspěšně zapojili do celé řady soutěží. Žáci od 2. do 9. ročníku do mezinárodního **Matematického klokana**. V rámci čtyř kategorií se stali nejlepšími matematiky Ondřej Binar a Kryštof Malohlava (*oba 3. B*), Klára Malohlavová (*5. B*), Viktor Glabazňa (*7. B*) a Filip Kupka (*8. A*). Všichni deváťáci se zúčastnili školního kola celorepublikové soutěže **Finanční gramotnost**. Trojice deváťáků Tomáš Kubín, Miroslav Mik a Patrik Buchl pak postoupila do okresního kola, kde vybojovala krásné 2. místo ve II. kategorii. Výborných výsledků dosáhli i naši zpěváci ve finálovém kole soutěže **Opavský skřivánek**. Oblečení v krojích zpívali za doprovodu cimbálové muziky Gizdi písně ve slezském nářečí. Jejich čistý, zvucný zpěv a procítěné podání odměnilo jak publikum obrovským potleskem, tak i porotci. Pochvala za znamenitý pěvecký výkon patří Sebastianu Mijalovskému (*2. tř.*), Amálii Marii Malohlavové (*5. B*), Martinu Klimešovi (*7. B*), Petře Klimešové (*3. B*) a Tomáši Kubínovi (*9. A*). Všechny tyto děti se v soutěži umístily na medailových pozicích. Největšího úspěchu dosáhla Amálka – byla vybrána porotou jako náhradnice do moravského kola „Dítě a píseň“. Letošním tématem informatické soutěže **Bajtík** byla „laboratorní zvířata“. V soutěži, která prověřuje dovednosti a logické myšlení žáků, nejvíce zazářili Rozálie Bartošková (*4. B*), Matěj Bartošek (*7. A*) a Johan Halfar (*7. B*). Matěj navíc obsadil skvělé 3. místo v okresním kole. Nebývalý úspěch zažil Viktor Glabazňa, a to v recitační soutěži Dětská scéna 2025. Viktor se i přes velmi silnou konkurenci probojoval (*nebo spíše proradit*) přes okreskové, okresní a krajské kolo až na celostátní přehlídku ve Svitavách! Úžasně! Viktor na sebe může být náležitě pyšný a my jsme na něj také. Tradiční soutěže **Štítina má talent** se v květnu zúčastnilo 45 talentovaných žáků. Zhlédli jsme gymnastky, tanečníky, zpěváky, herce, muzikanty... Všechny děti měly co nabídnout, bylo to pestré a zábavné odpoledne plné krásných vystoupení. 1. místo nakonec patřilo šestačkám – mažoretkám Natálii Oršové a Evě Žídkové. 2. místo žákům 4. A Adrianu Bartůškovi,



Elišce Broďákové, Lydii Jantošíkové, Ondřeji Stonovi a Petře Klimešové (*3. B*) za jejich pěvecké pásmo Tak jde život. A 3. místo sedmákům Viktoru Glabazňovi a Vandě Kačenové za jejich taneční číslo. Žákům se dařilo i v soutěži „**Požární ochrana očima dětí a mládeže**“. Tuto výtvarnou, literární a multimediální soutěž každoročně pořádá Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Naši žáci opět ukázali, že mají tvůrčí talent. Na prvních třech příčkách se ve výtvarné kategorii umístili tito kreativní žáci: Magdaléna Kříbková



(1. A), Martin Klimeš (7. B), Klára Malohlavová (5. B), Aneta Žídková (9. B), Laila Saleem (5. A), Václav Bernard Svatoš (7. B) a Elen Žídková (8. B). V literární kategorii pak Marie Žůrková (8. B). Maruška a Klárka se navíc umístily na krásném 2. místě v kraji! V červnu se tři osmáci Tomáš Gross, Jakub Moša a Matěj Kubíček zúčastnili soutěže v práci s technickou **stavebnicí Merkur**, která proběhla na Střední průmyslové škole v Opavě. Soutěž byla zaměřena na konstrukční dovednosti, technickou zručnost i týmovou spolupráci. V silné konkurenci 20 školních týmů obsadili pěkné 13. místo.

SPORT

Sportovní dění bylo neméně bohaté. V dubnu se uskutečnil 1. ročník školního **volejbalového turnaje**, kterého se zúčastnilo 6 týmů složených z řad žáků a učitelů. Volejbalové odpoledne proběhlo v přátelském a soutěživém duchu. I když šlo o sportovní klání, hlavním cílem bylo užít si pohyb a společně strávený čas. Vítězem turnaje se stal tým „Bojovnice“. V květnu se dvě družstva osmáků zúčastnila branné **soutěže Wolfram**. Závodilo se v osmi disciplínách. Naši žáci nakonec vybojovali 4. a 22. místo z 28 přítomných týmů. Pro titul „Nejrychlejší Štítiňák“



si zaběhl deváťák Tomáš Kubín (z *Mokrých Lazců*). 60 metrů zaběhl v čase 7,32 s, a stal se tak absolutním vítězem. Pro zlato si doběhli i Sofie Kostřicová, Vojtěch Dubný, Tobiáš Ulrich, Barbora Zurková, Ondřej Binar, Natálie Halšková, Lukáš Pivoda, Alžběta Lyková, Jonáš Bubela a Magdaléna Cionová. Dívky z gymnastického kroužku reprezentovaly naši školu na soutěži v Komárově. Konkurence byla velká. Holky se sice neumístily na předních příčkách, ale i tak si soutěž patřičně užily. Někteří chlapci ze 4. a 5. třídy se zapojili do okresní soutěže mladých fotbalistů McDonald's Cup. V tabulce byli na třetím místě. V posledním školním týdnu nás ještě čekají sportovní dny na Tatranu, kde si děti poměří síly v atletických disciplínách.

Děkujeme všem žákům, kteří se s chutí zapojili do soutěží nejruznějšího druhu. Vaše úsilí, kreativita i odvaha ukázat, co ve vás je, nás moc těší. Vítězům gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy. Uznání však patří úplně všem – každý pokus se počítá!

PROJEKTY

Ve škole probíhaly i různé projektové dny – děti se dozvěděly spoustu zajímavostí o zdravé výživě, včelách, ledovcích, velbloudech nebo třeba o tom, odkud se bere naše tričko. Deváťáci se podívali do vodní elektrárny Dlouhé stráně, čtvrtáci na dopravní hřiště. V rámci Dne pro školu se osmáci zamýšleli nad svou budoucností a volbou povolání. Březen patřil preventivním programům na témata šikany, závislosti i bezpečí. V květnu a červnu se pak jednotlivé třídy rozjely na školní výlety, kde si děti užily společně strávený čas mimo školní lavice. Dne 2. června nám naštěstí počasí nakonec přálo, a tak jsme mohli na Tatranu oslavit **Den dětí**. Ty si přišly na své na různých soutěžních stanovištích, mohly se zapojit do míčových her, čekala na ně únikovka i skákací hrady. Nechyběl ani policista s autem a výbavou, který jim rád odpovídal na jejich zvědavé otázky.



Sladkou tečkou byla malinovka a párek v rohlíku pro všechny děti zdarma.

KULTURA

Navštívili jsme několik představení ve Slezském divadle v Opavě. Děti z divadelního kroužku se aktivně zúčastnily soutěží **Divadelní lízátka a Rolnička**. Kromě toho zahrály představení nejen pro naše žáky, ale i děti z okolních vesnic. A byla to legrace! Starší žáci se zúčastnili výchovného koncertu dětského pěveckého sboru Permoník. A snad všechny třídy absolvovaly knihovnické lekce v opavské knihovně.

CHARITA

Jsmo součástí charitativních projektů a velmi si vážíme toho, že se do nich s námi zapojujete. V rámci sbírky „Život dětem“ se ve škole prodaly dárkové předměty za 6 640 Kč. V květnu jsme se přidali i k „Českému dni proti rakovině“, během něhož naši žáci prodávali žluté kvítky nejen ve škole, ale i v obci. Vybraná částka bude v nejbližších dnech zveřejněna na webových stránkách školy. Další úspěšnou akcí podobného charakteru byl **Tatranský charitativní běh**, kterému je zde v časopise věnován samostatný článek – naše škola spojila síly s TJ Tatran Štítina pro dobrou věc. Věříme, že tento den zanechal v srdcích všech zúčastněných ještě dlouho hřejivý pocit.

Na závěr **děkujeme všem**, kteří se podíleli na školním životě – žákům, rodičům, učitelům i přátelům školy. Děkujeme za spolupráci, podporu a přízeň během celého školního roku. A teď už nám zbývá pár posledních věcí – užít si sportovní dny, předat dětem vysvědčení, slavnostně ukončit školní rok, rozloučit se s deváťáky a těšit se na zasloužené letní prázdniny. Ty utečou jako voda a v září zase ve škole přivítáme všechny naše děti a nově **28 prvňáčků!**



Mgr. Martina Klimešová, foto archiv ZŠ Štítina



Rostislav Krumpholz dobyl Balaton

Málokdo možná tuší, že právě náš spoluobčan Rostislav Krumpholz patří mezi absolutní špičku evropského sportovního rybolovu. Tento vášnivý kaprař ze Štítiny pravidelně reprezentuje Českou republiku na prestižní mezinárodní **soutěži IBCC** (*International Balaton Carp Cup*), která se



každoročně koná na maďarském jezeře Balaton. Soutěže se zúčastnilo 300 týmů z celého světa a konkurence je obrovská. Přesto se Rostovi společně s týmem MIKBAITS & KRYSTON podařil mimořádný úspěch – celou soutěž vyhrál, a zařadil se tak mezi nejúspěšnější rybáře v historii této prestižní akce. Během týdne jeho tým ulovil 45 kaprů s celkovou hmotností 596,86 kilogramů. Lov kaprů na Balatonu rozhodně není odpočinková aktivita. Týmy závodí sedm dní v kuse, ve dne i v noci, a musí se vypořádat s nepředvídatelným počasím, větrem a vlnami. Ryby zde dosahují

hmotnosti přes **25 kilogramů**, a rozhoduje nejen síla, ale i taktika, týmová spolupráce a precizní příprava. Zatímco pro mnohé je rybaření jen koníčkem, pro Rostu je to životní vášeň. Rybařit začal už jako malý chlapec – k vodě ho přivedl jeho tatínek, a od té doby se udice a podběráku nepustil. Jeho celoživotní nadšení, trpělivost a houževnatost dnes sklízí mezinárodní uznání. Přejeme Rostovi do dalších závodů mnoho štěstí, sil a krásných úlovků – a děkujeme mu, že šíří dobré jméno Štítiny daleko za hranice naší obce.

Vojtěch Slanina foto: Rostislav Krumpholz

Poškozený obecní majetek

Bohužel, se Štítina nedávno stala terčem vandalů. Pospřejován byl místní obchod, dětské hřiště i budova Bejatky. Jako Mládenci jsme se proto rozhodli vzít opravy do vlastních rukou. Hřiště i Bejatka dostaly nový nátěr, takže budoucí Mládenci mají zase kde dovádět. Tímto jsme chtěli nejen pomoci, ale také poděkovat obci za podporu, kterou nám poskytuje při udržování naší dlouholeté tradice.



Za Porotu ČSM Patrik Halfar, foto autora

Hasiči Štítina

Již tradičně na konec dubna připadá **pálení čarodějnic** na hasičském hřišti. Tento rok byla tato akce domluvena na poslední dubnovou sobotu, což předpokládalo hojnou účast. Počasí nám přálo a přilákalo mnoho rodin s dětmi nejen ze Štítiny, ale i širokého okolí. Na hasičském hřišti bylo pro



děti připraveno mnoho krásných úkolů a po 14. hodině se nám hasičský areál začal plnit malými čarodějnicemi a kouzelníky. Každé dítě po splnění několika úkolů dostalo za odměnu kouzelný balíček. Hasičské čarodějky si připravily pro pobavení všech zúčastněných krásné vystoupení, které bylo završeno zapálením velké vatry. Zapálením vatry ovšem nic neskončilo, podařená akce se přehoupala do večerních hodin, kdy malé čarodějky a čarodějové odešli domů a zábava pokračovala pro dospělé, kteří za to pořádně vzali. Večer všichni využili k posezení u hořící vatry a užívali si tento podařený den až do pozdních nočních hodin.



První květnovou sobotu se všichni hasiči i široká veřejnost sešla u naší krásné kaple Sv. Máří Magdalény k příležitosti tradiční **Svatofloriánské mše svaté** pro uctění patrona hasičů sv. Floriána. Tento svátek hasičů byl o to významnější, protože jsme zároveň žehnali **nový hasičský prapor**. Na tuto významnou událost přijal pozvání **Mons. Mgr. Jan Czudek, Th.D.**, který vedl mši svatou a závěrem požehnal i našemu praporu. Po tomto aktu se konal slavnostní průvod obcí na hasičské hřiště, kde bylo pro všechny zúčastněné připravené pohoštění. Naše pozvání přijal i folklorní spolek

Malá Bejatka, kdy děti zazpívaly tradiční písně a říkadla Malých Bejatek. Po kulturním vystoupení jsme všichni zasedli ke svátečnímu obědu a dále pokračovali v oslavách tohoto významného dne.



Štítinští hasiči neumí pouze oslavovat a pořádat různé kulturní akce, ale aktivně se zúčastňují i **Okresní ligy veteránů**. První kolo připadalo na 10. května v Kylešovicích. Této hasičské soutěže se zúčastnilo 11 mužských hasičských družstev. Soutěží se v požárním útoku, který je vždy ozvláštněn nějakou netradiční překážkou. V Kylešovicích to bylo startování z lavičky a přerezáni latě za užití dvoumužné pily. Na start jsme šli s myšlenkou oprášení staré slávy a zlatých časů, kdy štítinští hasiči vyhrávali jednu soutěž za druhou. Ovšem při prvním pokusu jsme navázali na prokletí z minulých ročníků, kdy první kola se nám vůbec nedaří. Bohužel ani letos tomu nebylo jinak. Při plnění požárního útoku došlo k velmi ošklivému pádu a zranění levého proudaře. I přes tento úraz jsme se semkli a dokončili požární útok v čase 52,73 sekund. Druhé kolo bylo jiné kafe, jako v minulé sezóně jsme všem ukázali, že na to pořád máme a dokončili jsme svůj soutěžní pokus v čase 40,66 vteřin, což byl nejrychlejší útok tohoto dne a nám to v konečném součtu přineslo krásné 3. místo. Což vede k myšlence, že se nic nemá vzdávat, i když to vypadá všelijak! Další soutěžní kolo nás čeká 21. června u nás ve Štítině a cesta musí vést pouze k vítězství!

V sobotu 17. května se náš sbor zúčastnil **2. setkání hasičských praporů Moravskoslezského kraje** a zároveň 28.

Svatofloriánského setkání hasičů a hasičských zástav okresu Opava a 80. výročí založení profesionálního sboru hasičů v Opavě. Této akce se zúčastnili 3 členové našeho sboru, konkrétně praporečník Lukáš Holík a čestná stráž zastoupena Matyášem Vykydalem a Jakubem Prokšou. Slavnostní průvod začínal na Dolním náměstí v Opavě, odkud pokračoval do konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie k slavnostní mši svaté za živé a zemřelé hasiče. Po mši svaté se ceremonie přesunula na Horní náměstí v Opavě, kde byly vyznamenáni profesionální i dobrovolní hasiči za svou příkladnou činnost. Zároveň byly všechny jednotky odekorovány pamětní stuhou. Krásu tohoto dne podtrhl fakt, že se této události zúčastnilo 112 hasičských praporů! V polovině května jsme zahájili další etapu obnovy našeho hasičského areálu, který byl zasažen loňskými povodněmi, které nám zničily prostory pro skladování hasičského vybavení. Na základě dotací jsme



se pustili do odstranění původního objektu, který svým technickým stavem již dlouho nevyhovoval. Provedli jsme rozebrání buňky a přípravu pro nový skladovací kontejner, která spočívala ve vykopání základových pásů, zalití a ustavení ztraceného bednění do výšky, která doufáme přežije i další povodeň. Všechny práce provádějí naši členové hasičského sboru ve svém volném čase, za



což všem moc děkuji. V neposlední řadě byla z dotací zakoupena i nová hasičská technika, a to plovoucí a kalové čerpadlo pro možnost poskytování pomoci našim občanům na vícero místech, kdyby bylo potřeba! Rovněž byla zakoupena nová časomíra i sklopné terče, které byly povodněmi poškozeny. Obnovovací práce v našem areálu budou pokračovat i v druhé polovině roku, kdy chceme dosáhnout nejlepších podmínek pro naše hasiče i širokou veřejnost při pořádání kulturních nebo sportovních akcí. Činnost hasičů je velmi náročná a nikdo bohužel nemládne, a proto jsme velmi rádi, že i mladí kluci stále chtějí vstupovat do našich řad. Proto se noví členové výjezdové jednotky zúčastnili základní odborné přípravy nových členů dobrovolných jednotek PO v Jánských koupelích pro získání odborných i praktických znalostí. První výjezd v tomto roce na sebe nenechal dlouho čekat a naše jednotka poskytovala technickou pomoc při odstraňování padlého stromu na železniční trať začátkem června. Tohoto výjezdu se zúčastnil Jiří Bortel, Lukáš Mikošek a Lukáš Holík. Mladí si na svůj křest na prvním výjezdu musí ještě počkat a doufám, že to bude za dlouho, popř. při nějaké nekrizové situaci. Další nedílnou součástí našeho sboru je i udržovat stále dobré vztahy s našim družebním sborem Velké Zboží v Poděbradech. I letos jsme za našimi kamarády vyrazili, abychom je podpořili při pořádání jejich slavností. Celý víkend se nesl v úžasné atmosféře, která byla zpestřena hasičskou soutěží, které jsme se i letos zúčastnili. Po napínavém závěru a se Zuzkou Kalužovou na pravém proudu jsme s časem 24,15 brali krásné 2. místo. Tato družba trvá již 80 let a doufám, že bude pokračovat i další roky. Závěrem mi dovoluje všem členům hasičského sboru ve Štítině poděkovat za jejich práci, přístup a podporu. Jsem rád, že máme aktivní hasiče - jak na poli výjezdovém, kulturním i sportovním.



Za SDH Štítina Bc. Lukáš Holík

Změna dětského lékaře ve Štítině

V květnu došlo ke změně na pozici dětského lékaře. **MUDr. Jan Lebeda** po více než **30 letech** služby ve Štítině odchází do důchodu. **Děkujeme** mu za dlouholetou péči o naše děti. Ordinaci nově převzala **MUDr. Michaela Kročková**. Přejeme jí hodně úspěchů v nové roli.



Ordinační hodiny:

- pondělí: 7:00 - 13:00
- úterý: 12:00 - 18:00
- středa: 7:00 - 13:00
- čtvrtek: 12:00 - 18:00
- pátek: 7:00 - 13:00

*Vojtěch Slanina, foto:
Ing. Radek Malohlava*



Klub žen - cyklovýlet do Dobroslavic

Víte, že v Dobroslavicích je zajímavý DŮM PANENEK? Ženy z Klubu žen s Žabkami z Nových Sedlic se tam 28. května jely podívat. Jely na kolech. Cesta pod vedením paní M. Skřidlovské byla náročná, ale stálo to zato. V soukromé sbírce paní Klapuchové člověk neví, kam se dívat dřív. Je tu více jak 700 porcelánových panenek různých velikostí jak v krojích, tak v dobových kostýmech. Většina krojů je ruční práce paní Klapuchové. Jsou zde k vidění i historické kočárky, šicí stroje a jiné zajímavé věci. Byly jsme nadšené, doporučujeme jako námět na výlet. Na zpáteční cestě jsme si zajely na oběd do Háje. K dobré pohodě přispělo i pěkné počasí.

Za Klub žen Štítina Mgr. Marie Dominiková, foto Ing. Anna Koníková



Tatranky na wellness pobytu

Ve dnech 20.–22. 5. 2025 jsme se – navzdory našemu názvu – nevypravily do Tater, ale zůstaly jsme věrné naší republice. Vyrazily jsme do rodiště Leoše Janáčka – **do Hukvald**, kde jsme se ubytovaly ve stejnojmenném hotelu. S ubytováním jsme byly po celou dobu velmi spokojené. Paní Zuzana Halšková pro nás připravila pěkný a zajímavý program na celé tři dny. Hned první den jsme navštívily Hukvaldský hrad s krásnými vyhlídkami a samozřejmě nechyběla zastávka u sochy Lišky Bystroušky. Po návratu do hotelu jsme si pochutnaly na výborné večeři a den zakončily příjemným relaxem v hotelovém bazénu a vířivce. Druhý den jsme absolvovaly naučnou stezku „Leoš Janáček očima dětí“ a v hostinci U Štamgastů ochutnaly pivo z místního pivovárku Hukvaldy. Poslední den jsme po vydatné snídani navštívily rodný dům Leoše Janáčka a Tropic Hukvaldy s exotickou faunou a florou. Tyto krásně a báječně prožité tři dny nás vždy znovu motivují těšit se na další společné pobyty a výlety s naším klubem Tatraneček. Moc děkujeme za skvělou organizaci celé akce naší organizátorce, paní Zuzaně Halškové.

Vlasta Jiříčková, foto archiv TJ Tatran



Stezka: běžíme spolu

Závod Stezka existuje už 28 let. Hlavním organizátorem je Dorostová unie. Jde o orientační závod v lese mezi 20 stanovišti pro tříčlenné hlídky ve třech věkových kategoriích. Závod se dělí na regionální a finálové kolo. V regionálním kole mohou běžet děti od 4 do 16 let. V minulém roce se regionálního a celorepublikového kola zúčastnilo celkem přes 600 závodníků. V celorepublikovém finále Stezky poběží znovu i letos děti se speciálními potřebami ve své vlastní kategorii. Po závodu jak regionálním, tak finálovém je pro všechny připraven bohatý doprovodný program. Regionálního kola u nás na Štítině ve dnech 9. - 11. května se účastnilo celkem 7 oddílů (110 lidí). Samotný závod se běžel v lese nad Mokřými Lazci v sobotu 10.5., avšak většina bohatého doprovodného programu probíhala po celý víkend v prostorách naší školy. Akce pořádaná oddílem LAVINA proběhla pod záštitou obce Štítina a ZŠ gen. H. Píky, jímž bychom rádi chtěli i tímto způsobem poděkovat za značnou podporu.

Jakub Kubiček

Charitativní běh

Sobota 24. května 2025 se navždy zapíše do srdcí mnoha lidí. Po deštivých dnech se nebe nad Štítinou zázračně rozjasnilo, jako by slunce samo vědělo, že dnes se běží pro **Matěje a Šimona Riemelovy**. První ročník **Tatranského charitativního běhu** přilákal neuvěřitelných **230** závodníků a desítky dalších fanoušků. Akce nabídla čtyři různé trasy – „Svižní a svěží“ pro sportovní nadšence,



„Rodinný peloton“ pro aktivní rodiče s dětmi, „Pomalu a jistě“ pro pohodáře všeho věku a „Rychlé nožičky“ pro naše nejmenší závodníky. Běžci se vydali kolem Štítiny, přičemž jedna z tras vedla také přes obec Mokré Lazce až do přilehlého lesa. Nešlo jen o výkon, ale hlavně o radost, solidaritu a lidskost. Celý den byl nabitý programem – registrace začala v 9 hodin, běželo se, povídalo, děti si užívaly her, atrakcí a hudby. Nechyběla tombola a hlavně moment, který vehnal slzy do očí mnohým. Ve 14:00 proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů a předání symbolického šeku s úctyhodnou částkou rodičům Matěje a Šimona. Byl to dojemný okamžik pro všechny zúčastněné. Celý den se mohl uskutečnit jen díky silné spolupráci mnoha lidí a organizací. Základní škola Štítina a TJ Tatran Štítina stáli u zrodu celé akce. Škola se zapojila nejen organizačně, ale i lidsky, od aktivní účasti žáků a pedagogů až po citlivé a skvěle zvládnuté moderování celé akce ze strany pana ředitele Mgr. Daniela Matyáška. TJ Tatran poskytl potřebné zázemí, občerstvení a technické zajištění. Oba hlavní organizátoři se spojili s obcemi Štítina a Mokré Lazce, jejichž podpora, výpomoc, účast dobrovolníků a vstřícnost obou starostů dodaly celé události lidský rozměr a komunitní sílu. Velký dík patří i SRPš za výborné domácí sladké výrobky a ochotu pomoci. Vážíme si také všech dalších dobrovolníků, kteří přiložili ruku k dílu, a samozřejmě děkujeme i štědrým sponzorům, bez jejichž podpory by se akce nemohla uskutečnit. **Hlavní sponzoři:** Edmund, Jiří Kříbek, Martin Daněk, Židek tisk – Kravaře, Miloš Zíka – statek Štítina. **Partneři:** Klia CZ s.r.o. Bohuslavice, Skřítci, Bomby a Pecky, Ovoce-zelenina Čedar, Malohlava – statek Mokré Lazce, Janta – Kravaře, Bidfoot, Vilášek – řeznictví Kravaře, Canis Prosper s.r.o. Když se lidé spojí pro dobrou věc, dokážou tvořit zázraky, ať už v podobě slunečného dne, dětského úsměvu nebo naděje pro ty, kteří ji nejvíce potřebují. První ročník Tatranského charitativního běhu ve Štítině ukázal, že spolupráce, odhodlání a ochota pomáhat mají neuvěřitelnou sílu. Srdečně zveme k účasti i na příštím ročníku! Těšíme na Vás 30.5.2026!

Za TJ TATRAN A ZŠ ŠTÍTINA Michaela Malohlavová a Hana Gaideczková

Sportovní hry seniorů

I ve starším věku se lze dobře bavit. Ve středu 11. června se na lhotském hasičském hřišti konal již 9. ročník **Sportovních her seniorů** okolních obcí – Nových Sedlic, Mokřých a Suchých Lazců, Lhoty



a Štítiny. Obce se v pořádání této akce pravidelně střídají. Loni se konala u nás ve Štítině, letos ve Lhotě. Všechny týmy ve svém jednotném sportovním úboru přivítal pan starosta K. Palovský, přivítal i starosty či zástupce soutěžících obcí a diváky. Měly jsme radost, že nás přijel povzbudit náš pan starosta R. Malohlava. Náš tým v tričkách označených nápisem „štítinské děvuchy“ soutěžil ve složení: p. A. Koníková, M. Glabazňová, H. Hahnová, M. Skřidlovská a J. Beilnerová, kapitánkou jsem byla já – M. Dominiková, současně jsem vykonávala funkci rozhodčího. Před soutěžením ještě vystoupily se svou skladbou ženy z Nových Sedlic a také naše štítinské „tatranky“ pod vedením p. Z. Halškové. Sklidily potlesk a uznání. Aby soutěže probíhaly bez zbytečných dotazů a nedorozumění, měli pořadatelé natočeno video, na kterém předvedli a vysvětlili úkoly na jednotlivých stanovištích. K jeho zhlédnutí nás pozvali do nového společenského objektu přistaveného v loňském roce k hasičárně – v poschodí pěkný sál, klubovny, kuchyňka. Jen jedna lhotská seniorka si postěžovala, že zapomněli na výtah pro staré a invalidní spoluobčany – stejný problém jako u nás. Všichni stárneme, a tak pořadatelé vymysleli netradiční soutěže spíš manuální, na místě, bez běhů. Soutěžilo se v hodu na koš, montování šroubků, proplétání prádlového plastového koše, skládání puzzlí... Zvítězilo družstvo Suchých Lazců, našim se letos nepodařilo obhájit loňské vítězství. Všichni soutěžící obdrželi medaili a tašku s pěknými dárky. Při tomto závodění nejde o vítězství, ale o zábavu, pohyb, setkání s milými lidmi a poznávání okolních vesnic. Poděkování patří všem zúčastněným, děkujeme i našim kamarádům, kteří nás přijeli podpořit. Děkujeme především pořádající obci za milé přijetí, dobré občerstvení a přátelskou atmosféru. Vřelý dík, Lhoto! Příští rok se těšíme do Suchých Lazců.

Mgr. Marie Dominiková, foto Ing. Radek Malohlava

Čtvrtý ročník turnaje v nohejbalu

V sobotu 7. června 2025 se na hřišti TJ TATRAN Štítina uskutečnil již 4. ročník turnaje v nohejbalu. Do turnaje se zapojilo celkem 14 družstev, což přineslo kvalitní sportovní podívanou a vyrovnané souboje. Všechny zápasy proběhly bez zranění a v přátelské atmosféře. Domácí tým ze Štítiny se v silné konkurenci neztratil a obsadil krásné 5. místo. Ačkoli předpověď počasí nebyla příznivá, během dne se nakonec ukázalo i slunce, které podtrhlo příjemnou sportovní akci. Pátý ročník turnaje je naplánován na 6. června 2026 a už teď se na něj všichni těšíme.



Za nohejbalisty Milan Otlík, foto z archivu TJ Tatran

Florbalový turnaj

V dubnu tohoto roku jsme se přihlásili společně s kamarády na florbalový turnaj, jenž proběhl v Hradci nad Moravicí. Turnaj byl rozdělen na tři hrací dny s týdenními intervaly. Na místo jsme pokaždé dorazili těsně před začátkem zápasů. V tělocvičně místní základní školy jsme se setkali s našimi spoluhráči, kluky z Opavy, kteří nutně potřebovali další posily, aby vůbec mohli hrát. První hrací den nám příliš nevyšel. Se spoluhráči jsme si příliš nesedli a prohráli jsme, co se dalo. Druhý den byl úspěšnější. I když jsme ztratili důležitý hráč našeho týmu, dokázali jsme se umístit na hratelné pozici. Třetí den byl nejlepší. V plné síle jsme nastoupili do posledních tří zápasů. Po těsných výsledcích a vykřičených hlasivkách jsme se dostali do finále, po němž jsme mohli zvednout trofej nad hlavu.

Šimon Malohlava, foto Ing. Radek Malohlava



Fotbal - ohlédnutí za SR 2024 / 2025

Do soutěžního ročníku 2024 / 2025 měl oddíl kopané přihlášena tato mužstva:

- muži 1. B třída MSK
- mladší žáci okresní přebor 1 + 7 (roč. nar. 2012 a mladší)
- starší přípravek okresní přebor 1 + 5 (roč. nar. 2014 a mladší)
- mladší přípravek okresní přebor 1 + 4 (roč. nar. 2016 a mladší)

Muži:

Jako nováček vyšší soutěže si mužstvo v 1. B třídě Moravskoslezského kraje nevedlo vůbec špatně. Po podzimní části obsazovalo v tabulce 4. místo. Během zimní přestávky došlo v mužstvu k fotbalové revoluci. Skončilo nebo přestoupilo do jiných mužstev celkem 7 hráčů a v trenérské funkci skončil Vratislav Maisel. Mužstvo jako trenér převzal Mgr. Daniel Matyášek. Jde o zkušeného stratega, který již v minulosti jako trenér u našeho mužstva mužů působil, naposledy v soutěžním ročníku 2016/2017, kdy mužstvo hrálo 1. A třídu MSK. Je zárukou přestavby mužstva a začleňování vlastních odchovanců, což je vytyčenou strategií fotbalového oddílu. V konečné tabulce 1. B třídy skončilo mužstvo na velice pěkném šestém místě. Z celkového počtu dvaceti šesti odehraných zápasů 11x zvítězilo, 11x utrhlo porážku a 4x remizovalo. Získalo celkem 37 bodů se skóre 46:45. Hráčský kádř tvořili tyto hráči: Patrik Dřizgevič (*K*), Tomáš Halška, Daniel Sosna, Vojtěch Drössler, Jan Mlček, Vojtěch Tomáško, Filip Graf (*všichni Štítina*), Jan Gattnar, Petr Kunczik, Daniel Kapinos, Vojtěch Trušina, Dalibor Vavrečka, Jiří Mužík, Patrik Škroch, Vojtěch Kubíček, Marek Vitásek, Dominik Pavelka (*brankář*), Dominik Plohák (*brankář*). Vedoucí mužstva Libor Adamčík.

Mladší žáci:

Mužstvo obsadilo v tabulce velice pěkné druhé místo, kdy o prvenství mezi naším mužstvem a Raduní se rozhodovalo až v posledním utkání soutěže. Bohužel naše mužstvo svému soupeři podlehl. Ze 14 zápasů 11x zvítězilo, 2x utrpělo porážku a jedno utkání skončilo nerozhodným výsledkem. Získalo celkem 34 bodů s velice aktivním skóre 118:20. Z důvodu ukončení činnosti Matyáše Johančíka se největším problémem stal brankář. Na tomto postu se střídali různí hráči. V podstatě celý podzim a v některých zápasech jarní části soutěže scházel z důvodu zranění kapitán mužstva Adam Machold. I když jeho ztráta byla citelná, kluci se s tím museli vyrovnat.

Mužstvo tvořili tyto hráči: Adam Machold, Šimon Šuráň, Matyáš Holuša, Matouš Žůrek, Ondřej Bittner, Patrik Lenc, Jakub Trávníček, Martin Kubesa, Danilo Ostroparchenko, Mikuláš Procházka, Patrik Kryštof, Patrik Kaluža, Václav Brousek a Jonáš Bubela. Realizační tým: Radek Machold, Jiří Grussmann.

Starší přípravek:

V kategorii přípravek (*starší i mladší*) bylo upuštěno od sledování tabulky o umístění. V těchto kategoriích nejde tak o výsledky a umístění, ale zejména o herní projev dětí a jejich fotbalový růst.

Starší přípravek odehrála celkem v podzimní a jarní části soutěže 14 zápasů, z toho 8 vítězných, 5 porážek a 1x remízové utkání. V porovnání podzimu 2024 s jarem 2025 došlo k určitému pokroku, který se projevil nejen ve fotbalovém projevu, ale i větším počtem vítězných utkání (na podzim 3, na jare 5). **Mužstvo tvořili tyto hráči:** Mikuláš Procházka, Patrik Černek, Tomáš Pawlorek, Kristián Čermín, František Žůrek, Jakub Kašovský, Ondřej Binar, David Ježík, Oliver Mlček a Ricardo Žiga. Realizační tým: Marcel Černek, David Ježík.

Mladší přípravek:

Mladší přípravek pod vedením trenéra Jiřího Holeše zaznamenala velký pokrok. Už to nebyl fotbal „kde míč, tam všichni“, ale k vidění byla, na věk malých fotbalistů, poměrně pěkná kopaná.



Zlepšovali se zápas od zápasu. Trenérovi Jiřímu Holešovi nešlo ani tak o výsledky, ale o to, aby si všichni kluci, kteří se na zápas sešli, zahráli – a to se podařilo. Mužstvo odehrálo celkem 16 zápasů. 2x zvítězilo, 4x remizovalo a 11x padlo, i když většinou těsným výsledkem.

Mužstvo tvořili tito hráči: Štěpán Beneš, Filip Stoklasa, Viktor Steuer, Matyáš Vavrla, Matyáš Pol, Martin Hula, Vojtěch Koník, Matěj Holeš, Šimon Novák, Tobiáš Ulrich, Lukáš Pol, Hubert Polášek.

Fotbalová školička:

Vedle mužstev, která byla přihlášena do oficiální mistrovské soutěže, pracovala v rámci fotbalového oddílu fotbalová školička, kterou vede trenér Robin Krumpholz. Zde se malí začínající fotbalisté učí základům fotbalové abecedy.

V této kategorii jsou evidováni tito malí fotbalisté: Aleš Dominik, Hubert Polášek, Antonín Světlík, Vojtěch Dubný, Adam Halfar, Viktorie Fehérvaryová, Jakub Fehérvary, Matěj Krumpholtz, Matěj Ulrich, František Koník, Zachariáš Zika, Štěpán Halfar a Tomáš Rostek.

Oddíl kopané má své aktivity i mimo. Za mužstvo starších žáků FK Sokol Mokré Lazce nastupovali čtyři hráči, jejichž mateřským oddílem je TJ Tatran Štítina: Jan Miketa, Václav Seidl, Ondřej Kadula a Matěj Grundza. Za dorostenecké mužstvo TJ Háje ve Slezsku pak: Ondřej Drössler, Marek Helfert, Ludvík Popek, Sebastián Lamla a Martin Stránský. V mládežnických mužstvech SFC Opava hrají Antonín Popek, Eduard Miketa, Daniel Langer, Marek Halška, Viktor Halška a v Baníku Ostrava Jan Závisek.

V soutěžním ročníku 2024 / 2025 byl uspořádán venkovní turnaj formou dvojturnaje „O pohár gen. H. Píky“ pro kategorie starší a mladší přípravky. Mladší příprava obsadila v tomto turnaji 3. místo, starší pak 1. místo.

V tělocvičně ZŠ ve Štítině bylo zorganizováno 5 halových turnajů:

- „O pohár Jana Hajdra“ – mladší příprava – 2. místo
 - „O pohár obce Štítiny“ – starší příprava – 2. místo
 - „O pohár ředitele školy“ – mladší příprava – 3. místo
 - „O pohár gen. řed. ISMM“ – starší příprava – 1. místo
 - „O pohár Jana Hajdra“ – mladší žáci – 1. místo
- a dále dva triangly pro kategorii mladších přípravek.

Žákovská mužstva se zúčastnila turnajů organizovaných jinými subjekty:

- Mladší příprava – turnaj v Ludgeřovicích – 6. místo
- Mladší příprava – turnaj v Bohuslavicích – 2. místo
- Školička – turnaj v Bohuslavicích
- Mladší žáci – turnaj ve Slavkově – 4. místo

Do nového soutěžního ročníku 2025 / 2026 má fotbalový oddíl přihlášena tato mužstva:

- Muži – 1. B třída MSK
- Sdružený dorost s Mokřými Lazci – okresní přebor
- Sdružené mužstvo starších žáků 1 + 8 s Mokřými Lazci – okresní přebor
- Mužstvo starší přípravy 1 + 5 – okresní přebor
- Mužstvo mladší přípravy 1 + 4 – okresní přebor

Mimo přihlášených mužstev do oficiální soutěže bude v rámci fotbalového oddílu dále pracovat fotbalová školička.

Za fotbalový oddíl Jindřich Sosna

5. ročník Sportovního dne generála H. Píky

Po pietních aktech u hrobu Jana Hajdra a rodného domu gen. H. Píky, za účasti představitelů Obce Štítina, TJ Tatran Štítina, ZŠ, armády, rodinných příslušníků a dalších, byl zahájen ve sportovním areálu TJ Tatran Štítina v sobotu 21. 6. 2025 pátý ročník **Sportovního dne generála Heliodora Píky**.

Sportovní den byl rozdělen do dvou částí:

- 57. ročník fotbalového turnaje „O pohár gen. H. Píky“ a přátelské utkání fotbalových školiček. To vše se odehrálo na fotbalovém hřišti.

- Kulturně-sportovní program na pódiu sportovního areálu.

Turnaj byl organizován jako souběh dvou turnajů pro mladší přípravku a mladší žáky. Hrlo se dvoukolovým systémem, každý s každým, s hrací dobou jednoho zápasu 15 minut. V kategorii mladších přípravek se ho zúčastnila mužstva SK Slavia Třebovice, TJ Sokol Holasovice, TJ Sokol Kozmice a náš tým mladší přípravky. V kategorii mladších žáků pak mužstva stejných oddílů.



Mladší přípravka

Složení mužstva: Vojtěch Koník, Štěpán Beneš, Filip Stoklasa, Matej Holeš, Viktor Steuer, Šimon Novák, Martin Hula, Tobiáš Ulrich, realizační tým Robin Krumpholz, Veronika Koníková

Výsledky:

Štítina – Holasovice 4:2, 4:2

Štítina – Kozmice 7:1, 8:2

Štítina – Třebovice 5:2, 3:4

Střelci branek: 13 – Vojtěch Koník, 9 – Viktor Steuer, 3 – Štěpán Beneš, Martin Hula, 1 – Šimon Novák

Naši malí fotbalisté vstoupili do turnaje velice aktivně a potvrdili stoupající výkonnost z posledních mistrovských zápasů a zejména z turnaje v Bohuslavicích, kde obsadili velice pěkné druhé místo. V prvním kole porazili svého soupeře a ve vítězném tažení pokračovali až do posledního kola, kde utržili porážku. V té době již bylo rozhodnuto o jejich prvenství a v posledním zápase turnaje proti Třebovicím již v podstatě našemu mužstvu o nic nešlo. Ze šesti turnajových zápasů 5x zvítězilo a 1x utržilo porážku. Získalo celkem 15 bodů se skóre 31:13.

Celkové umístění: 1. místo TJ Tatran Štítina, 2. místo TJ Sokol Holasovice, 3. místo SK Slavia Třebovice, 4. místo TJ Sokol Kozmice

Mladší žáci

Složení mužstva: Danilo Ostroparchenko, Jonáš Bubela, Šimon Šuráň, Kristián Čermín, Václav Berousek, Matouš Žurek, Patrik Kryštof, Mikuláš Procházka, Jakub Trávníček, Ondřej Bittner, realizační tým Radek Machold, Jiří Grussmann

Výsledky:

Štítina – Holasovice 1:1, 0:0 Štítina – Kozmice 4:0, 8:1 Štítina – Třebovice 2:0, 2:1

Střelci branek: 6 – Danilo Ostroparchenko, Matouš Žůrek, 1 – Patrik Kryštof, Jakub Trávníček, Jonáš Bubela, Mikuláš Procházka, Kristián Čermín

Našemu mužstvu vstup do turnaje zrovna nejlépe nevyšel. Hned v prvním utkání remizovalo proti mužstvu Holasovic. Stejně tak i druhé utkání proti tomuto soupeři skončilo nerozhodným výsledkem, když náš tým neproměnil pokutový kop. Drama o umístění vyvrcholilo v posledním utkání turnaje, ve kterém se naše mužstvo střetlo s týmem Třebovic. Třebovicím stačil k prvenství nerozhodný výsledek, náš tým, pokud chtěl obsadit první místo, musel zvítězit. Po dramatickém utkání, kdy se náš tým ujal vedení, soupeř po pěkně zahraném přímém kopu vyrovnal, se podařilo našemu týmu vstřelit vítězný gól, který znamenal prvenství v turnaji. Ze šesti turnajových zápasů tým 4x zvítězil a 2x remizoval. Získal celkem 14 bodů se skóre 17:3.

Celkové umístění: 1. místo TJ Tatran Štítina, 2. místo SK Slavia Třebovice, 3. místo TJ Sokol Holasovice, 4. místo TJ Sokol Kozmice

Oběma našim mužstvům k prvním místům na turnaji blahopřejeme. Naše týmy podaly pěkné a zodpovědné výkony. Jejich prvenství bylo zcela zasloužené. Poděkování patří jejich trenérům za systematickou a náročnou práci. Své umění na sportovním dni předvedli i malí začínající fotbalisté fotbalové školičky. Z důvodu dovolených a dalších akcí měl trenér Robin Krumpholz k dispozici pouze tyto hráče: František Koník, Aleš Dominik, Antonín Světlík a Jakub Fehérvary. V přátelském utkání se střetli se stejně starými malými fotbalisty Mokřých Lasců. Hrál se na branky 1 × 1,5 m s počtem hráčů na hřišti 3 a bez brankáře. I když ještě mnohdy převládala taktika „kde míč, tam všichni“, bylo vidět, že malí fotbalisté se z fotbalové abecedy již něco naučili. Pěkné přihrávky Františka Koníka, individuální akce Tondy Světlíka, střelba Aleše Dominika a bojovnost Jakuba Fehérvaryho. Tato utkání se nehrají na vítězství ani na počet vstřelených branek. Jejich smyslem je, aby si kluci s chutí zahráli, předvedli již naučené dovednosti, ale především se fotbalem bavili. V tomto směru utkání školiček splnilo své poslání a přítomným divákům se muselo líbit. Za přípravu a organizaci turnaje a přátelského zápasu školiček patří poděkování všem, kteří se na něm jakýmkoli způsobem podíleli. Zejména pak Martinu Drösslerovi, Renátě Seidlové, Vojtovi a Ondrovi Drösslerovým, Ludvíku a Tondovi Popkovým, Marku Helfertovi, Miroslavu Procházce – fotodokumentace, restauraci Tatranka, rozhodčím Romanovi Koníkovi, Patriku Dřizgevičovi a Michalu Schreierovi. V odpoledních hodinách pokračoval sportovní den svou druhou částí. Průběh a vystoupení Vám budou přiblíženy v příštím vydání zpravodaje.

Za TJ Tatran Štítina Jindřich Sosna, foto archiv TJ Tatran



Volejbal - memoriál Ivana Kubince



Šedesátka za námi! **Memoriál voj. Ivana Kubince** oslavil kulatiny ve velkém stylu. Druhou květnovou sobotu patřil sportovní areál ve Štítině volejbalu – a ne ledajakému. Letos jsme společně oslavili jubilejní **60. ročník** Memoriálu vojína Ivana Kubince (*MIK*). A jak se na kulatiny sluší, bylo to opravdu výjimečné! Turnaje se zúčastnilo 10 týmů z Moravskoslezského kraje, které celý den bojovaly na dvou kurtech. Ačkoli počasí zpočátku hrozilo, nakonec jsme ani nezmokli – jen jsme si trochu přitopili... Díky všem, kteří dorazili i v té „trochu“ zimě! Letošní ročník byl výjimečný i z hlediska účasti – sešlo se nebyvalé množství volejbalových ikon. Šedesátka je přece jen jednou – a tak jeden z „ikoňáků“ dokonce vytáhl historickou první štítinskou teplákovku! Po sportovní stránce to mělo říz: 1. místo – Humrovci, 2. místo – Pozdní sběr, 3. místo – Pyjem z Beskyd. Domácí týmy se také neztratily – SRPŠ a Tatran Štítina se utkaly o 7. místo, které v dramatické koncovce vybojoval tým SRPŠ. Gratulace vítězům a díky všem, kdo byli součástí této krásné tradice. „Kubinec“ už příští rok „obuje sedmé pneumatiky“ – kdo by to byl v roce 1964 řekl! Těšíme se na další setkání – nejen pod vysokou sítí. A jak říká jedno staré „ščičinské“ přísloví: Volejbal konekting pípl!

Jan Dominik a Vladislav Kania, foto: Jan Dominik



Oslavy 80. výročí konce 2. světové války

V letošním dubnu jsme si připomněli 80. výročí konce 2. světové války – události, která zásadně ovlivnila dějiny naší země i naší obce. Ve Štítině proběhla celá řada důstojných a zároveň velmi působivých akcí, jejichž cílem bylo nejen uctít památku obětí, ale také připomenout historii tak, aby nezapadla v zapomnění. Hlavní vzpomínkový den připadl na 16. dubna. Dopoledne se konal pietní akt na místním hřbitově, kde jsme uctili památku padlého vojína Ivana Kubince a všech obětí 2. světové války. Následně se účastníci přesunuli k pomníku obětí války u budovy základní školy, kde proběhla druhá část vzpomínky. Poté jsme se společně odebrali do sálu místní základní školy, kde byla připravena fotografická vernisáž s názvem „**Válečná zkáza obce Štítiny**“. Vzácné hosty přivítal národopisný soubor **Bejatka**, a já osobně jsem měl tu čest pronést úvodní slovo. Prohlídka historických fotografií nabídla návštěvníkům hlubší pohled do válečné minulosti naší obce a připomněla, že Štítina nebyla událostmi konce války ušetřena – ba naopak, dotek války pocítila



velmi bolestně. V rámci těchto akcí byla občanům zdarma předávána brožura „**Štítina Jaro 1945 ve vzpomínce rodáka Jaromíra Lacka**“, ve které pamětník – tehdy dvaadvacetiletý mládenec – autenticky popisuje dny osvobození naší obce, jichž byl přímým svědkem. Ve čtvrtek 1. května jsme ve spolupráci s obcí **Mokré Lazce** a zapsaným spolkem **Technické muzeum 1. ČSTOB** uspořádali v prostoru zvaném „**Halovec**“ rozsáhlou výstavu vojenské techniky a bojovou historickou ukázkou. Počasí nám přálo a návštěvnost výrazně předčila naše očekávání. Ukázka dopadla výborně – i přes to, že se nakonec nemohly zúčastnit dva tanky, které byly původně avizovány. Největší úspěch sklídily realistické pyrotechnické efekty a působivá letecká bojová ukázka, které si vysloužily bouřlivý potlesk. Velké poděkování patří všem účinkujícím i organizátorům za jejich nasazení a profesionální přístup. Poslední akcí v rámci letošních oslav byla přednáška **Mgr. Ondřeje Koláře, Ph.D.**, vedoucího oddělení historického výzkumu Slezského ústavu v Opavě, která se uskutečnila opět v sále základní školy. Přednáška přilákala mnoho posluchačů a nabídla zajímavý odborný pohled na události konce války ve Slezsku. Všem, kdo se jakýmkoliv způsobem zapojili – ať už organizací, účastí nebo podporou – děkuji jménem svým i jménem obce. Společné připomínky historie mají smysl. Pomáhají nám nezapomenout a zároveň si vážit svobody, ve které dnes žijeme.

Ing. Radek Malohlava - starosta

Fotografie z rekonstrukce vojenské bitvy



Oddíl LAVINA

na Štítině od roku 2008

„Nepropásni šanci & staň se součástí i ty“

Už jsi se stihl přihlásit na letošní letní TÁBOR?

Možnost přihlašování prodloužena až do 13.7.

Neváhej, naskenuj QR-kód nebo najdeš na stránce, zjistíš více informací, vyplníš přihlášku a zažij nezapomenutelných 14 dní.

www.cbopava.cz/aktivity-kluby/avatar/



TĚŠIT SE MŮŽEŠ NA...

zábavu, výzvy, přátelství, přírodu, celotáborovou hru o hodnotné ceny, hry a soutěže pro týmy i jednotlivce, zbrusu nová táborová trička, skautské dovednosti (bobřiči), Lavina-SPORT: volejbal, softball, ringo, frisbee, vybíjená, fotbal, ...koupání v řece a saunování, CHILL-DAY (flákačský den), táborový bufet, semináře a workshopy, výlet po okolí, každodenní táboráky a zpěv s kytarou, slavnostní vyhodnocení s mega-táborákem, poutavé příběhy a vtipné scénky vedoucích, ...**prostě ZÁŽITKY & ZÁBAVA.**

Oddíl **LAVINA** je 51. oddíl **Dorostové unie** pro děti a mládež nově už **od 2. do 8. třídy ZŠ** při Církvi bratrské v Opavě. „Ale ne, zase ta církev?“ Ať už je Váš názor na církev jakýkoli, rádi bychom Vás ujistili, že naším cílem není přesvědčovat děti ke členství v církvi, ale snažíme se dětem předat křesťanské hodnoty, které jsou podle nás důležité pro život v dnešní době.

Cíl vedoucích oddílu je inspirován znakem skautské lilie odkazující na skautský slib a zní:

„Vést děti k zodpovědnému životu v lásce vůči Bohu, sobě i lidem.“

A proto chceme být dětem pomocníky v jejich všestranném osobnostním růstu. Je naším přáním, aby dítě, které projde Lavinou bylo osobností s pevným charakterem, psychickou odolností a nadějným pohledem na život.





CECH ŠTÍTINSKÝCH MLÁDENČŮ



*zve rodáky i přespolňáky na pondělí 21.7.2025
na den plný smíchu, veselí i menšího hříchu,
vypít pěnivého moku, s přítelem či panenkou
po svém boku, na den, kdy se koná slavná*



175.

MLÁDENECKÁ



6.30 mládenecký budíček

7.00 mše svatá

8.15 všechno se točí

8.30 - 9.15 průvod Štítinou

9.45 guláš, pivo, houpání

12.00 - 14.00 mládenecký kabaret

14.00 - 18.00 siesta

18.30 - 19.00 průvod obcí

od 19.00 tradiční mládenecká zábava s kapelou JEN TAK BAND
a DJ BALUU

Alpu prosím!



**A kdo chce s námi i večer být, může od 19 hodin
u hasičů skotačit. 200,- kaček dají chlapi,
děvuchy zas smíchem platí.**



Připravované kulturní a sportovní akce

- | | |
|--|--|
| 18. 7. Fotbalové utkání
Svobodní - Ženatí - TJ Tatran
Tamburáši - TJ Tatran | 23. 8. Štítinský žbluňk

Dne 21. 7. bude obecní úřad uzavřen |
| 19. 7. Posvícenský hasič
Golden Hits - TJ Tatran | |
| 20. 7. Kapela Grunt - TJ Tatran | |
| 21. 7. 175. Mládenecká | |

Vrt na hřbitově

Vážení občané, v minulých číslech zpravodaje jste byli informováni, že na jaře letošního roku bude na místním hřbitově zhotoven hlubinný vrt pro zásobování hřbitova užitkovou vodou na zalévání. Vzhledem k vážné poruše na vrtacím zařízení zhotovitele však vrt prozatím nemohl být proveden. V současné době se snažíme sehnat náhradní vrtací soupravu, která by byla schopna vrt zhotovit, což se nám vzhledem k náročným geologickým podmínkám u hřbitova prozatím nepodařilo. Z výše uvedeného důvodu Vás žádáme o pochopení vzniklé situace a snahu co nejvíce šetřit vodou, která je na hřbitov dopravována v cisterně.



Ing. Radek Malohlava - starosta obce Štítina
Ilustrační obrázek

Výzva dopisovatelům, chcete i Vy přispět k bohatšímu obsahu našeho zpravodaje? Pokud ano, zašlete své příspěvky, nápady a podněty na e-mail: mistostarosta@stitina.cz, příp. je doručte v zalepené obálce označené textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní schránky obecního úřadu. Prosíme zejména členy sdružení, spolků, klubů a pořadatele akcí, aby poskytovali informace o svých aktivitách. Děkujeme.

ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ vydává obecní úřad Obce Štítina, se sídlem Hlavní 68, 747 91 Štítina, IČ: 00300764. Zpravodaj je registrován u Ministerstva kultury pod evidenčním číslem MK ČR E22066. Periodický tisk územně - samosprávného celku. Redakční rada - Ing. Radek Malohlava, Vojtěch Slanina (e-mail: mistostarosta@stitina.cz). Gramatická úprava - Mgr. Marie Dominiková. Typografie a design - David Závěšický. Náklad: 450 výtisků.